УИД 38RS0035-01-2025-007652-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 29 декабря 2025 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего: судьи Кашиновой Я.Г., при секретаре судебного заседания Шаракшановой Т.Э.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Зайцевой Д.В.,

подсудимой ФИО12,

защитника – адвоката Лепешкина О.Б., представившего удостоверение № и ордер № от Дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО12, родившейся Дата в Адрес, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: Адрес, имеющей среднее образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся индивидуальным предпринимателем, невоеннообязанной, не судимой,

которой по уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО12 совершила мошенничество, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Федерального Закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ (в редакции от 30 октября 2018 года) «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее по тексту – Федерального закона № 256-ФЗ), материнским (семейным) капиталом являются средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки.

Согласно ст. 7 Федерального закона № 256-ФЗ, предусмотрено распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала лицами, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган пенсионного фонда Российской Федерации либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала. Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям: 1) улучшение жилищных условий; 2) получение образования ребёнком (детьми); 3) формирование накопительной пенсии для женщин; 4) приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов. Заявление о распоряжении может быть подано в любое время по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей, за исключением случая, предусмотренного ч. 6.1 ст. 7 вышеуказанного закона. Согласно ч. 6.1 статьи 7 Закона заявление о распоряжении может быть подано в любое время со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплаты процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 10 Федерального закона № 256-ФЗ, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

В соответствии с п. 6 ст. 10 Федерального закона № 256-ФЗ средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут направляться на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленные гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, независимо от срока, истекшего со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей.

Согласно пп. «б» п. 3 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12 декабря 2007 года № 862, в случае предоставления лицу, получившему сертификат, или супругу лица, получившего сертификат, кредита (займа), в том числе ипотечного на приобретение или строительство жилья средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение или строительство жилья. Согласно п. 10 указанных Правил в случае направления средств материнского (семейного) капитала на оплату строительства объекта индивидуального жилищного строительства в заявлении указываются сведения из разрешения на строительство, выданного лицу, получившему сертификат.

Кроме того, в соответствии с Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-ОЗ (в редакции от 01 июня 2018 года) «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» (далее по тексту – Закон № 101-ОЗ) предусмотрена дополнительная мера социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области.

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Закона № 101-ОЗ областным материнским (семейным) капиталом являются средства областного бюджета, направляемые на предоставление дополнительной меры социальной поддержки.

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Закона № 101-ОЗ, право на дополнительную меру социальной поддержки предоставляется женщине, проживающей на территории Иркутской области, при рождении третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2012 года. Право на дополнительную меру социальной поддержки возникает со дня рождения третьего ребенка или последующих детей и может быть реализовано однократно не ранее чем по истечении трех лет со дня рождения третьего ребенка или последующих детей, за исключением случая, предусмотренного частью 8 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 Закона № 101-ОЗ областной материнский (семейный) капитал устанавливается в размере 100 000 рублей.

Согласно ч. 1, 3 ст. 7 Закона № 101-ОЗ, лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами (частью средств) областного материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям: 1) улучшение жилищных условий; 2) получение образования ребёнком (детьми); 3) приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов; 4) получение ежегодной денежной выплаты. Распоряжение средствами (частью средств) областного материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, получившими сертификат (их представителями), путем подачи в учреждение заявления о распоряжениями средствами (частью средств) областного материнского (семейного) капитала (далее-заявление о распоряжении), в котором указывается направление (направления) использования средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала в соответствии с настоящим Законом.

ФИО12 после рождения третьего ребенка – ФИО4, Дата года рождения, Дата на основании решения № от Дата Управления Пенсионного фонда РФ в Адрес (далее УПФР в Адрес), получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-7 № от Дата, в размере 453 026 рублей.

На основании решения об удовлетворении заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала № от Дата УПФР в Адрес ФИО12 была предоставлена единовременная выплата за счет средств материнского (семейного) капитала серии МК-7 № в размере 25 000 рублей.

С учетом единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала в размере 25 000 рублей размер материнского (семейного) капитала серии МК-7 № составил 428 026 рублей.

Кроме того, Дата на основании распоряжения управления министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес по социальному развитию Адрес № от Дата в связи с рождением третьего ребенка ФИО12, получила сертификат на областной материнский (семейный) капитал серии ИМК № от Дата, в размере 100 000 рублей.

Таким образом, ФИО12 обладала государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал на сумму 428 026 рублей, сертификатом на областной материнский (семейный) капитал на сумму 100 000 рублей, а всего на общую сумму 528 026 рублей.

Не позднее Дата у ФИО12 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделяемых по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-7 № из бюджета Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом № 256–ФЗ, принадлежащих Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Адрес (в настоящее время - ОСФР по Адрес) в сумме 428 026 рублей, а также денежных средств выделяемых по сертификату на областной материнский (семейный) капитал серии ИМК №в сумме 100 000 рублей, из бюджета Адрес, в соответствии с Законом № 101-ОЗ, принадлежащих Министерству социального развития, опеки и попечительства по Адрес, а всего на общую сумму 528 026 рублей, путём заключения фиктивного договора целевого займа на строительство жилого дома, без намерения его фактического строительства, и перевода денежных средств по сертификатам из безналичных денежных средств в наличные (обналичивания), с обращением их в свое безвозмездное пользование.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО12 приобрела земельный участок, расположенный по адресу: Адрес, д. ФИО15, Адрес, который, Дата, зарегистрирован в Управлении Росреестра по Адрес в собственность, присвоен кадастровый №, с целью последующего заключения фиктивного договора целевого займа на строительство жилого дома на данном участке и предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Отделение Пенсионного фонда Российский Федерации по Адрес и ОГКУ УСЗН по городу Иркутску.

Дата ФИО12 в Администрации Уриковского муниципального образования Адрес было получено уведомление № от Дата о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

После чего, во исполнение своего преступного корыстного умысла, ФИО12, заведомо зная на какие цели в соответствии с законодательством могут быть направлены средства материнского семейного капитала, Дата в дневное время, находясь в офисном помещении КПК «Центр Капитал Регион», расположенном по адресу: Адрес, в нарушение ч. 2 ст. 2, ст. 7, п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 10 Федерального Закона № 256-ФЗ, ч. 1 п. 1 ст. 2, ч. 8 ст. 3, п. 1 ч. 1 ст. 7, п. 1 ч. 1 ст. 8 Закона № 101-ОЗ, не планируя строительство индивидуального жилого дома, и, соответственно, не имея фактических оснований для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, подписала договор целевого займа № от Дата, для строительства индивидуального жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: Адрес, д. ФИО15, Адрес, на основании которого на расчетный счет ФИО12 №, открытый в АО «Альфа-Банк» с расчетного счета № КПК "Центр Капитал Регион", открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк» перечислены денежные средства Дата в размере 62 800 рублей, а Дата в размере 465 226 рублей, которые ФИО12 не использовала для улучшения жилищных условий на строительство дома по адресу: Российская Федерация, Адрес, д. ФИО15, Адрес, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего КПК «Центр Капитал Регион» ФИО12 по её просьбе были выданы справки № и № от Дата, согласно которым, на Дата остаток основного долга заемщика ФИО12 перед КПК «Центр Капитал Регион» составлял 528 026 рублей, кроме того в справках были указаны реквизиты для перечисления средств материнского (семейного) капитала на расчетный счет КПК «Центр Капитал Регион».

Далее, ФИО12 заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный корыстный умысел, с целью придать видимость законности своих действий, Дата в дневное время, находясь в офисе нотариуса Иркутского нотариального округа Адрес ФИО5, расположенном по адресу: Адрес, составила письменное обязательство, зарегистрированное в реестре нотариуса, согласно которому ФИО12 в связи с намерением воспользоваться правом направить средства материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по Договору целевого займа № на строительство жилого дома, расположенного по адресу: Адрес, заключенному между ней и КПК «Центр Капитал Регион» от Дата, согласно которому обязуется в соответствии с п. 4 ст. 10 Федерального закона № 256-ФЗ оформить указанное жилое помещения в общую собственность лица получившего сертификат, её супруга, детей, с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после ввода объекта жилищного строительства в эксплуатацию. Кроме того, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, ФИО12 составила письменное обязательство, зарегистрированное в реестре нотариуса, согласно которому ФИО12 в связи с намерением воспользоваться правом направить средства (часть средств) областного материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по Договору целевого займа № на строительство жилого дома, расположенного по адресу: Адрес, заключенному между ней и КПК «Центр Капитал Регион» от Дата, согласно которому обязуется в соответствии с ч. 4.1 ст. 8 Закона № 101-ОЗ, оформить указанное жилое помещение в общую собственность родителей, детей с определением размера долей каждого по соглашению.

После чего, ФИО12, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, заранее не собираясь исполнять взятые на себя обязательства по строительству и вводу объекта жилищного строительства в эксплуатацию и оформлению его в общую собственность лиц, указанных в Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий в порядке и в размере, определенном соглашением между этими лицами, заведомо зная о том, что денежные средства не будут направлены на улучшение жилищных условий семьи, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Российской Федерации в лице ОСФР по Адрес и Министерству социального развития, опеки и попечительства Адрес, и, желая их наступления, в нарушение ч. 2 ст. 2, ст. 7, п.п. 1, 2 ч.1 ст. 10 Федерального Закона № 256-ФЗ, не имея фактических оснований для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, Дата в дневное время, находясь в помещении УПФР в Адрес, расположенном по адресу: Адрес, предоставила специалисту УПФР в Адрес заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала с заведомо ложными сведениями о направлении денежных средств материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с КПК «Центр Капитал Регион» на строительство жилого дома в размере 428 026 рублей, вместе с документами, содержащими ложные и недостоверные сведения, в том числе договор целевого займа № от Дата, справку КПК «Центр Капитал Регион» о размере остатка основного долга по договору целевого займа с КПК «Центр Капитал Регион» № от Дата, разрешение на строительство индивидуального жилого Адрес от Дата, засвидетельствованное в установленном законодательством Российской Федерации порядке письменное обязательство от Дата, достоверно зная о том, что данное обязательство она выполнять не будет, обратившись таким образом, к компетентному государственному органу, уполномоченному принимать решения о выплате средств материнского (семейного) капитала, с требованием о перечислении денежных средств в размере 428 026 рублей, на получение которых у ФИО12 не имелось законных оснований. Тем самым ФИО12 ввела в заблуждение сотрудников УПФР в Адрес об использовании средств материнского (семейного) капитала на погашение затрат, направленных на улучшение жилищных условий в размере 428 026 рублей, которыми на основании предоставленных документов Дата принято решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала ФИО12 и направлении средств на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по договору целевого займа с КПК «Центр Капитал Регион» № от Дата.

Согласно принятому решению об удовлетворении заявления ФИО12 № от Дата о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, Дата денежные средства в сумме 428 026 рублей с расчетного счета Управления Федерального казначейства по Адрес (ОСФР по Адрес) №, открытого в Отделении по Адрес Сибирского главного управления Центрального банка России, перечислены на расчетный счет КПК «Центр Капитал Регион» №, открытый в Дополнительном офисе «Лермонтовский» АО «Альфа-Банк», в счет погашения основного долга по договору займа № от Дата, заключенному между ФИО12 и КПК «Центр Капитал Регион», тем самым, ФИО12, завладела денежными средствами по государственному материнскому (семейному) капиталу серии МК-7 №, путем погашения задолженности по договору займа.

Далее ФИО12, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, заранее не собираясь исполнять взятые на себя обязательства по оформлению в общую собственность лиц, указанных в Правилах направления средств (части) средств материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий в порядке и в размере, определенном соглашением между этими лицами, заведомо зная о том, что денежные средства не будут направлены на улучшение жилищных условий семьи, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Министерству социального развития опеки и попечительства Адрес и Министерству социального развития, опеки и попечительства Адрес, и, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в нарушение ч. 1 п. 1 ст. 2, ч. 8 ст. 3, п. 1 ч. 1 ст. 7, п. 1 ч. 1 ст. 8 Закона №-ОЗ, не имея фактических оснований для распоряжения средствами областного материнского (семейного) капитала, Дата, в дневное время, находясь в помещении Областного государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городу Иркутску» по адресу: Адрес, предоставила сотруднику заявление о распоряжении средствами областного материнского (семейного) капитала с заведомо ложными сведениями о направлении денежных средств областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом КПК «Центр Капитал Регион» на строительство жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: Адрес, д. ФИО15, Адрес, в размере 100 000 рублей, вместе с документами, содержащими ложные и недостоверные сведения, в том числе договор целевого займа № от Дата, справку КПК «Центр Капитал Регион» о размере остатка основного долга по договору целевого займа с КПК «Центр Капитал Регион» № от Дата, разрешение на строительство индивидуального жилого Адрес от Дата, засвидетельствованное в установленном законодательством Российской Федерации порядке письменное обязательство от Дата, достоверно зная о том, что данное обязательство она выполнять не будет, в связи с отсутствием намерения улучшить жилищные условия своей семьи, обратившись таким образом, к компетентному государственному органу, уполномоченному принимать решения о выплате средств областного материнского (семейного) капитала, с требованием о перечислении денежных средств в размере 100 000 рублей, на получение которых у ФИО12 не имелось законных оснований. Тем самым ФИО12 ввела в заблуждение сотрудников ОГКУ «Управление социальной защиты по городу Иркутску» об использовании средств областного материнского (семейного) капитала на погашение затрат, направленных на улучшение жилищных условий в размере 100 000 рублей, которыми на основании предоставленных документов Дата принято решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами областного материнского (семейного) капитала ФИО12 и направлении средств на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по договору целевого займа с КПК «Центр Капитал Регион» № от Дата.

Согласно принятому решению об удовлетворении заявления ФИО12 № от Дата о распоряжении средствами областного материнского (семейного) капитала, Дата денежные средства в сумме 100 000 рублей с расчетного счета Управления Федерального казначейства по Адрес, ОГКУ «УСЗН по городу Иркутску») №, открытого в Отделении по Адрес Сибирского главного управления Центрального банка России, перечислены на расчетный счет КПК «Центр Капитал Регион» №, открытый в Дополнительном офисе «Лермонтовский» АО «Альфа-Банк», в счет погашения основного долга по договору займа № от Дата, заключенному между ФИО12 и КПК «Центр Капитал Регион», тем самым, ФИО12, завладела денежными средствами по государственному материнскому (семейному) капиталу серии ИМК №, путем погашения задолженности по договору займа.

Таким образом, ФИО12 в период с сентября 2018 года по Дата, путем обмана Российской Федерации в лице ОСФР по Адрес и в лице ОГКУ «УСЗН по городу Иркутску», посредством представления документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об улучшении жилищных условий, из личных корыстных побуждений, умышленно похитила из бюджетов Российской Федерации и Адрес, в лице ОСФР по Адрес, денежные средства в размере 428 026 рублей и в лице Министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес, денежные средства в размере 100 000 рублей, чем причинила Российской Федерации в лице ОСФР по Адрес ущерб в крупном размере на общую сумму 428 026 рублей, и Министерству социального развития, опеки и попечительства Адрес в размере 100 000 рублей, а всего на общую сумму 528 026 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО12 вину в предъявленном обвинении признала полностью, пояснила, что преступление совершено ей при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается, согласилась c предъявленным обвинением, квалификацией её действий, далее от дачи показаний по обстоятельствам произошедшего отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты в связи с отказом подсудимой от дачи показаний, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО12 данные ей при производстве предварительного расследования с соблюдением требований ч. 4 ст. 47 УПК РФ, а также п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ, и поэтому признанные судом допустимыми и достоверными.

Так, из показаний ФИО12, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 184-190, т. 4 л.д. 52-55, л.д. 153-155), следует, что у неё трое детей 1999, 2004 и 2013 годов рождения. В связи с рождением детей у нее имелось право на получение государственного материнского (семейного) капитала. В 2015 году по её заявлению УПФР Адрес ей был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей. В 2016 году по её заявлению УПФР в Адрес предоставило ей единовременную выплату в размере 25 000 рублей, в связи с чем остаток по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал составил 428 026 рублей. Осенью 2018 года она увидела объявление о возможности обналичить средства материнского капитала. В связи с финансовыми трудностями, она обратилась по указанному объявлению в офисное помещение КПК «Центр Капитал Регион», где ей разъяснили, что обналичить материнский капитал можно через заем под строительство дома, то есть ей необходимо приобрести земельный участок, затем оформить в КПК договор займа на строительство жилого дома на данном участке, затем предоставить документы в ОПФР на распоряжение средствами материнского капитала в счет погашения основного долга и процентов по договору займа. В сентябре 2018 года она нашла по объявлению земельный участок по адресу: Адрес, д. ФИО15, Адрес, после чего она подписала с собственником договор купли-продажи земельного участка, акт приема-передачи недвижимого имущества и подала документы для переоформления земельного участка на ее имя, после чего, ей выдали документы, подтверждающие ее право собственности на земельный участок. Имеющиеся у нее документы она передала сотруднице КПК «Центр Капитал Регион» вместе с реквизитами своего счёта, открытого в АО «Альфа-Банк». Через некоторое время, забрав из КПК «Центр Капитал Регион» документы, в том числе договор займа, она подала их в отделение Пенсионного фонда на Адрес вместе с заявлением на распоряжение средствами материнского капитала, указав в заявлении, что просит направить средства материнского капитала на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа, заключенному с КПК, якобы на строительство жилья. Дата на расчетный счет АО «Альфа-Банк» ей поступили денежные средства по договору займа от КПК в сумме 62 800 рублей, а затем Дата в сумме 465 226 рублей. 140 000 рублей она передала собственнику земельного участка, часть денежных средств двумя платежами на сумму 32 800 рублей и 30 000 рублей она перечислила на счёт, который ей дали в КПК за услуги по оформлению документов. Остальные денежные средства она потратила на личные нужды, в том числе, на закупку товара и оборудования для своей предпринимательской деятельности. В настоящее время на приобретенном ею земельном участке постройки отсутствуют. Она знала, что обязана выделить детям доли в жилом помещении, так как перед тем, как обратиться в ОПФР с заявлением о распоряжении средствами материнского капитала, она обращалась к Нотариусу, где оформила обязательство, согласно которому она обязалась выделить доли на нее, супруга и детей в течении 6 месяцев после ввода объекта индивидуального жилищного строительства по адресу: Адрес, д. ФИО15, Адрес, в эксплуатацию. Однако доли она не выделила, так как жилой дом не построила, а денежные средства потратила на свои нужды.

Кроме того, в октябре 2018 года она обращалась в «Управление социальной защиты населения» («УСЗН») с заявлением о распоряжении средствами областного материнского (семейного) капитала, который она получила после рождения третьего ребёнка, в сумме 100 000 рублей. В заявлении она указала, что просит направить денежные средства в сумме 100 000 рублей на погашение основного долга и уплату процентов по договору целевого займа на строительство жилого дома, заключенного ею с КПК «Центр Капитал Регион», предоставив документы, подтверждающие получение займа в КПК.

После оглашения данных показаний подсудимая ФИО12 подтвердила их в полном объеме.

Признательные показания подсудимой ФИО12 данные в ходе предварительного следствия, суд признаёт достоверными, так как они соответствуют установленным фактическим обстоятельствам по делу, согласуются с показаниями представителей потерпевших и свидетелей, а также с объективными доказательствами. Самооговора в показаниях подсудимой не усматривается, а потому суд использует их в качестве достоверных и допустимых доказательств.

Помимо изобличающих показаний, вина ФИО12 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, а также материалами уголовного дела.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО10, оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что она состоит в должности консультанта юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Адрес (ОСФР по Адрес). Дата руководителем территориального органа УПФР в Адрес по заявлению ФИО12 от Дата вынесено решение о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серия МК-7 №. При получении сертификата ФИО12 был разъяснен порядок распоряжения денежными средствами материнского семейного капитала. Дата ФИО12 было подано заявление о распоряжении средствами (частью средств) в УПФР Адрес, в котором она просила направить указанные средства в размере 428 026 рублей 00 копеек на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплаты процентов по займу на строительство жилья, заполнила реквизиты, содержащиеся в Приложении к заявлению - сведения о получателе средств Кредитный потребительский кооператив «Центр Капитал Регион», указав счет получателя, на который следовало перечислить средства материнского семейного капитала, приложив к заявлению копию паспорта, копию договора целевого займа на строительство жилого Адрес от Дата, копию договора № от Дата ипотеки (залога) земельного участка, копию справки АО «Альфа-Банк» о поступлении на расчетный счет денежных средств от КПК «Центр Капитал Регион», копию выписки из ЕГРН, копию уведомления о разрешения строительства на земельном участке, расположенном по адресу: Адрес, с кадастровым номером 38:06:111302:5487, копию обязательства от Дата, удостоверенного временно исполняющей обязанности нотариуса Иркутского нотариального округа Адрес ФИО5, согласно которому она обязуется оформить указанное жилое помещение в общую собственность себя, супруга, и всех детей, с определением размера долей по соглашению, в течение шести месяцев, после ввода объекта жилищного строительства в эксплуатацию, расположенного по адресу: Адрес, копию справки об остатке долга от Дата КПК «Центр Капитал Регион». Поскольку предоставленные ФИО12 документы соответствовали предъявляемым требованиям Федерального закона N 256-Ф3 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», территориальным органом УПФР в Адрес принято решение о направлении средств материнского (семейного) капитала по сертификату ФИО12 в размере 428 026 рублей на улучшения жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по договору целевого займа, заключенному с кредитной организацией на строительство жилья. На основании решения УПФР в Адрес, вышестоящим территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации, то есть Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) по Адрес платежным поручением средства материнского (семейного) капитала в размере 428 026 рублей по сертификату ФИО12 были перечислены на расчетный счет Кредитного потребительского кооператива «Центр Капитал Регион». После прохождения всех процедур на счет Кредитного потребительского кооператива «Центр Капитал Регион» были переведены денежные средства в сумме 428 026 рублей (т. 1 л.д. 220-226).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО11, оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что она состоит в должности заместителя начальника отдела организационной работы ОГКУ «Управления социальной защиты населения по городу Иркутску». Дата в Управление социальной защиты населения по городу Иркутску по адресу: Адрес обратилась ФИО12 с заявлением о распоряжении средствами областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, к которому она приложила оригинал сертификата на областной материнский (семейный) капитал серии ИМК № от Дата; копию паспорта на свое имя; копию договора целевого займа на строительство жилого Адрес от Дата, заключенный с КПК «Центр Капитал Регион», целью которого являлось строительство жилого дома на земельном участке 38:06:111302:5487 по адресу: Адрес; оригинал справки о размере остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование целевым займом от Дата из КПК «Центр Капитал Регион»; оригинал справки из АО «Альфа Банк» от Дата; копию разрешения на строительства № от Дата; копию выписки ЕГРН на вышеуказанный земельный участок; оригинал нотариального обязательства от Дата. По результатам рассмотрения представленных ФИО12 документов было принято решение от Дата № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по договору целевого займа. Дата средства областного материнского (семейного) капитала в размере 100 000 рублей были перечислены на расчетный счет КПК «Кредитный потребительский кооператив» №, открытый в АО «Альфа-Банк» на погашение основного долга и уплату процентов по договору целевого займа №. Таким образом, Министерству социального развития, опеки и попечительства Адрес причинён ущерб в сумме 100 000 рублей (т. 3 л.д. 220-224).

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ранее он занимал должность Председателя КПК «Центр Капитал Регион», основным видом деятельности которого являлось предоставление займов и прочих видов кредита, предоставление денежных ссуд под залог недвижимого имущества. Дата между КПК «Центр Капитал Регион» в его лице и ФИО12 был заключен договора целевого займа на строительство жилого Адрес, на земельном участке, с кадастровым номером 38:06:111302, расположенном по адресу: Российская Федерация, Адрес, д. ФИО15, Адрес, участок №. Сумма займа составляла 528 026 рублей. Однако при подписании договора он лично с ФИО12 не встречался. По условиям кооператива клиент оплачивал комиссию, сумма которой складывалась из процентов за пользованием займа, также в комиссию входила сумма за подготовку документов. Данные денежные средства в последующем заемщики оплачивали либо наличными денежными средствами, либо переводили на расчетный счет КПК. В случае с ФИО12, комиссия переводилась одним платежом в размере 62 800 рублей, а сумма, предоставленная клиенту в размере 428 026 рублей - другим платежом. ФИО12 обратилась в КПК с уже имеющимся в собственности земельным участком и с разрешением на строительство. При работе с клиентами со средствами материнского капитала, клиенты предупреждались о том, что денежные средства капитала должны быть потрачены по целевому назначению, то есть о необходимости выполнения основных работ по объекту индивидуального жилого строительства. При этом клиент в обязательном порядке давал нотариальное письменное обязательство о том, что после сдачи объекта в эксплуатацию обязуется оформить помещение в общую жилую собственность клиента, супруга и детей. О том, что ФИО12 потратила денежные средства не на цели, указанные в договоре займа и обязательстве, он узнал от следователя. Согласно п. 4.1.3. договора займа № от Дата, ФИО12 обязана была предоставить заимодавцу в течение трех месяцев от даты выдачи займа, документы, подтверждающие использование займа на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке по адресу: Российская Федерация, Адрес. Предоставлялись ли какие-либо документы, подтверждающие использование займа на строительство, он не может пояснить (т. 1 л.д. 162-166).

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он являлся собственником земельного участка 38:06:111302:5487 по адресу: Адрес, д. ФИО15, Адрес. Он разместил объявление о продаже указанного участка за 140 000 рублей в сети «Интернет». Не исключает, что продал указанный участок ФИО12 Какие-либо документы о продаже земельного участка у него не сохранились. В представленной ему на обозрение копии акта приема-передачи недвижимого имущества от Дата, согласно которому он передал ФИО12 вышеуказанный земельный участок по договору купли-продажи, стоит его подпись (т. 3 л.д. 106-110).

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что она состоит в должности исполняющего начальника отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений в Администрации Уриковского муниципального образования. На территории Уриковского муниципального образования расположен земельный участок 38:06:111302:5487 по адресу: Адрес, д. ФИО15, Адрес, который принадлежит ФИО12, и который был ею осмотрен с сотрудником Администрации ФИО8 и сотрудника полиции Дата. В ходе осмотра указанного земельного участка, было установлено, что он не огорожен, отсутствуют столбы, обозначающие границы земельного участка, какие-либо постройки не обнаружены, дома отсутствуют, не проведено электричество. Дата ФИО12 направила в Администрацию Уриковского муниципального образования уведомление о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства на вышеуказанном участке, которое было зарегистрировано за № от Дата. По результатам рассмотрения указанного уведомления, в ее адрес было направлено уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта ИЖС или садового дома параметров объекта ИЖС или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта ИЖС или садового дома на земельной участке № от Дата. В случае постройки на земельном участке объекта капитального строительства - индивидуального жилого дома, собственник земельного участка обязан обратиться в Администрацию Уриковского муниципального образования с документами (уведомлением) о завершении строительства. От ФИО12 такое уведомление не поступало, соответственно ФИО12 индивидуальный жилой дом построен не был (т. 4 л.д. 56-59).

Показания свидетеля ФИО8, оглашённые в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон (т. 4 л.д. 60-63), аналогичны показаниям свидетеля ФИО7

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ФИО12 является его супругой. Ему известно, что после рождения детей, у ФИО12 появилось право на получение материнского семейного капитала. Осенью 2018 года ФИО12 оформляла займ на строительство дома, а затем обращалась в пенсионный фонд с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала с целью погашения основного долга и процентов по займу на строительство жилого дома. Кроме того, до оформления договора займа на строительство жилого дома, она приобрела земельный участок по адресу: Адрес. Жилой дом на указанном участке до настоящего времени не построен. Денежные средства, которые ФИО12 были перечислены по договору займа на строительство дома по вышеуказанному адресу, она потратила на ведение предпринимательской деятельности. Он в действиях ФИО12 по обналичиванию денежных средств материнского капитала не принимал, полученными денежными средствами не распоряжался. На момент приобретения земельного участка финансовой возможности, в том числе с учетом полученных по займу денежных средств, построить дом на участке у них не было (т. 3 л.д. 118-120).

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он не помнит, на что Дата его матерью ФИО12 ему на банковскую карту АО «Альфа Банк» были перечислены денежные средства в размере 100 000 рублей, однако, может предположить, что на для закупки товара для ведения предпринимательской деятельности (т. 1 л.д. 210-211).

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что она трудоустроена в должности юриста Кредитного потребительского кооператива «Городское Сберегательное отделение». Согласно имеющейся базе, ФИО12 с целью заключения договора целевого займа на строительство жилого дома под средства материнского капитала в КПК «Городское Сберегательное отделение» с целью заключения договора целевого займа на строительство жилого дома, в том числе в 2018 году, не обращалась (т. 3 л.д. 191-193).

Анализируя показания представителей потерпевших и свидетелей суд принимает их в подтверждение вины ФИО12 в совершённом преступлении.

При этом, суд не усматривает оснований сомневаться в достоверности показаний представителей потерпевших и свидетелей, которые были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, поскольку неприязненных отношений к подсудимой, причин для оговора ими подсудимой в судебном заседании не установлено, и стороной защиты не приведено убедительных доводов в подтверждение наличия таких причин. Кроме того, показания представителей потерпевших и свидетелей являются последовательными, согласуются между собой, а также с представленными стороной обвинения объективными доказательствами, а именно:

- результатами оперативно-розыскной деятельности № от Дата, которые в дальнейшем осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств, и из которых следует, что сотрудниками отделение ЭБиПК по Адрес ОЭБиПК МУ МВД России «Иркутское» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (далее по тексту – ОРМ), установлено, что у ФИО12 имелся сертификат на материнский (семейный капитал) на рождение второго ребенка в сумме 528 026 рублей, с целью получения денежных средств которого ФИО12 оформила в КПК «Центр Капитал Регион» целевой ипотечный займ на строительство жилого Адрес от Дата, на земельном участке по адресу: Адрес, кадастровый №, после чего обратилась в Пенсионный Фонд России для получения средств материнского капитала, в связи с чем бюджетные денежные средства были перечислены на расчётный счёт КПК «Центр Капитал Регион». Жилой дом на вышеуказанном земельном участке не построен, денежные средства, полученные в виде целевого займа, ФИО12 израсходовала на цели, не предусмотренные законодательством.

Так, из копии решения о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от Дата № следует, что Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Адрес рассмотрел заявление ФИО12 и выдал государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей, в связи с рождением третьего ребенка ФИО4, Дата года рождения.

Из копии решения об удовлетворении заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала от Дата № следует, что УПФР в Адрес, удовлетворил заявление ФИО12 на предоставление единовременной выплаты в размере 25 000 рублей за счет материнского (семейного) капитала от Дата № по сертификату МК-7 0644510.

Из копии заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ФИО14 от Дата в адрес УПФР в Адрес следует, что ФИО12 просит направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитной организацией на строительство жилья в размере 428 026 рублей, с правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, ФИО12 ознакомлена, об ответственности за достоверность предоставленных сведений предупреждена. К заявлению приложены банковские реквизиты Кредитный потребительский кооператив «Центр Капитал Регион», договор 609-09/18 от Дата, разрешение на строительство № от Дата, документ, подтверждающий право на земельный участок Выписка из ЕГРН, информация о земельном участке кадастровый №, адрес: Адрес, д. ФИО15, Адрес, копия паспорта ФИО12, копия выписки из АО «Альфа-Банк» от Дата, из которой следует, что ФИО12 в период с 15 по Дата на счет № были перечислены от КПК «Центр Капитал Регион» денежные средства по договору целевого займа № от Дата в сумме 62 800 рублей и 465 226 рублей, копия справки о размере остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование целевым займом.

Из копии договора целевого займа на строительство жилого Адрес от Дата, заключенного между КПК «Центр Капитал Регион» (займодавец) и ФИО12 (заёмщик) следует, что которого займодавец предоставляет заемщику денежные средства в размере 528 026 рублей 00 копеек, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму займа в установленный срок – 6 месяцев и оплатить проценты за пользование займом. Заем предоставляется для целевого использования на строительство: объекта капитального строительства (этапа) в соответствии с проектной документацией: индивидуальный жилой дом на земельном участке с кадастровым номером 38:06:111302:5487, по адресу: Российская Федерация, Адрес, д. ФИО15, Адрес, на основании Уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или содового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке № от Дата, выданного Уриковским муниципальным образованием – сельское поселение Администрация.

Из копии договора № ипотеки (залога) земельного участка от Дата, заключенного между КПК «Центр Капитал Регион» (залогодержатель) и ФИО12(залогодатель) следует, что предметом договора является передача в залог Залогодержателю, принадлежащего Залогодателю на праве собственности недвижимого имущества – земельного участка с кадастровым номером 38:06:111302:5487, по адресу: Российская Федерация, Адрес, с целью обеспечения исполнения обязательств Заемщика перед Залогодержателем (он же Займодавец) по заключенному между ними в Адрес целевого займа на строительство жилого Адрес от Дата.

Из копии нотариального обязательства от Дата следует, что ФИО12, являющаяся стороной обязательств по строительству объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером 38:06:111302:5487, расположенном по адресу: Адрес, на основании Уведомления, выданного Администрацией Уриковского муниципального образования обязуется оформить вышеуказанное жилое помещение в общую собственность ее, его супруга, детей с определением размера долей по соглашению в течении 6 месяцев после ввода объекта индивидуального строительства в эксплуатацию.

Из копии уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства лили садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке от Дата г. № следует, что Администрация Уриковского муниципального образования по результатам рассмотрения уведомления о планируемом строительстве направленного Дата, зарегистрированного Дата № з-6356 уведомляет о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером 38:06:111302:5487, расположенном по адресу: Адрес, д. ФИО15, Адрес.

Из копии решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного капитала) от Дата № следует, что УПФ РФ в Адрес рассмотрев заявление ФИО12 от Дата №, решил удовлетворить заявление о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья в размере 428 026 рублей.

Из копии платежного поручения № от Дата следует, что УФК по Адрес (ОПФР по Адрес) со счета № перечислены денежные средства на счет 40№ КПК «Центр Капитал Регион», назначение платежа – МСК ФИО12 на погашение основного долга и уплату процентов по займу № от Дата - заемщик ФИО12

Из копии ответа на запрос АО «Альфа-Банк» № от Дата следует, что Дата на счёт 40№, открытый в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО12 поступили денежные средства в сумме 62 800 рублей от КПК «Центр Капитал Регион» с р/с 40№ по договору целевого займа на строительство жилого Адрес от Дата, которые были списаны Дата посредством перевода на расчетный счет №, открытый в АО «Альфа-Банк». Дата поступили денежные средства в сумме 465 226 рублей от КПК «Центр Капитал Регион» р/с 40№ по договору целевого займа на строительство жилого Адрес от Дата, которые списаны Дата в сумме 100000 рублей посредством перевода денежных средств на расчетный счет №, открытый в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1, а также путем снятия в период с 18 по Дата наличных денежных средств.

Из копии акта приема-передачи недвижимого участка от Дата, следует, что ФИО3 передал, а ФИО12 приняла земельный участок (земли населенных пунктов для ведения личного и подсобного хозяйства, общая площадь 452 кв.м. Адрес, д. ФИО15, Адрес, кадастровый №).

Из протокола осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей следует, что старшим оперуполномоченным отделения ЭБиПК по Адрес ОЭБиПК МУ МВД России «Иркутское» ФИО9 при участии ФИО8 осмотрен земельный участок по адресу: Адрес, д. ФИО15, Адрес, с кадастровым номером 38:06:111302:5487, на котором отсутствуют какие-либо объекты строительства.

Из копии ответа на запрос АО «Альфа-Банк», следует, что на счет КПК «Центр Капитал Регион» № Дата поступили денежные средства в сумме 100 000 рублей со счета №, назначение платежа – перечисление средств материнского капитала в счет погашения задолженности по займу ФИО12, договор займа 609-09/18 от Дата; Дата поступили денежные средства в сумме 408 026 рублей со счета №, назначение платежа – перечисление средств материнского капитала в счет погашения задолженности по займу ФИО12, договор займа 609-09/18 от Дата (т. 1 л.д. 6-128, л.д. 129-140, л.д. 141-149).

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от Дата, из которого следует, что в действиях ФИО12 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (т. 1 л.д. 151);

- протоколом выемки от Дата, из которого следует, что следователем у представителя потерпевшего ФИО10 изъяты заверенные копии учредительных документов ОСФР по Адрес, также копия дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО12, которые в дальнейшем осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Из дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО12 следует, что ФИО12 Дата на основании решения № от Дата получила в УПФР в Адрес государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на сумму 453 026 рублей. Дата ФИО12 обратилась в УПФР в Адрес с заявлением о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала в размере 25 000 рублей. Дата по данному заявлению № вынесено решение об удовлетворении заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала. Дата года ФИО12 обратилась в ОСФР по Адрес с заявлением о распоряжении средствами сертификата на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) на строительство жилья, в котором указала, что заключила договор целевого займа с КПК «Центр Капитал Регион» и получила займ в размере 528 026 рублей для строительства жилья по адресу: Адрес, д. ФИО15, Адрес. В подтверждение строительства жилья, то есть улучшения жилищных условий за счет заемных денежных средств, к заявлению ФИО12 приложила договор займа № от Дата с КПК «Центр Капитал Регион» на сумму 528 026 рублей, справку о размере задолженности по договору займа с КПК «Центр Капитал Регион», разрешение на строительство индивидуального жилого дома, нотариально заверенное обязательство, в котором обязалась выделить доли в праве собственности в индивидуальном жилом доме своим детям и супругу, в течение 6 месяцев после ввода дома в эксплуатацию. На основании представленного ФИО12 заявления и документов, ОСФР по Адрес Дата принято решение № о погашении за ФИО12 суммы полученного ею займа на улучшение жилищных условий путем перечисления средств материнского сертификата ФИО12 в сумме 428 026 рублей на расчетный счет КПК «Центр Капитал Регион». Однако, ФИО12 в нарушении данного ею нотариального обязательства денежные средства на строительство не направила, жилое помещение не построила, в эксплуатацию не ввела, доли себе, супругу, детям не выделила (т. 1 л.д. 229-231, л.д. 232-240, л.д. 241-246, т. 2 л.д. 1-72);

- ответом на запрос от нотариуса ФИО5 от Дата № с приложением к нему, из которого следует, что от имени ФИО12 Дата был удостоверены обязательства, согласно которым она обязалась выделить доли на нее, супруга и детей в течение 6 месяцев после ввода объекта индивидуального жилищного строительства по адресу: Адрес, в эксплуатацию (т. 2 л.д. 80-82);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата, из которого следует, что следователем осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства ответ Межрайонной ИФНС России № по Адрес №дсп от Дата, содержащий копии регистрационного дела в отношении Кредитного потребительского кооператива «Центр Капитал Регион» (т. 2 л.д. 84-93, л.д. 94, л.д. 95-250, т. 3 л.д. 1-90);

- ответом на запрос из Администрации Уриковского муниципального образования № от Дата, из которого следует, что в Администрацию Уриковского муниципального образования от ФИО12 поступило уведомление о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке по адресу: Адрес, кадастровый №, которое было зарегистрировано за № от Дата. ФИО12 выдано уведомление № от Дата о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта ИЖС или садового дома параметров объекта ИЖС или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта ИЖС или садового дома на земельной участке. Уведомление о соответствии построенного объекта ИЖС или садового дома на указанном земельном участке установленным параметрам не поступало (т. 3 л.д. 92);

- ответом на запрос из УФК по Адрес от Дата, из которого следует, что счет №, открыт Управлению в Отделении по Адрес Сибирского главного управления Центрального банка России, расположенного по адресу: Адрес (т. 3 л.д. 94-95);

- выпиской ЕГРН на объект недвижимости - земельный участок с кадастровым номером 38:06:111302:5487, расположенный по адресу: Адрес (т. 3 л.д. 97-105);

- протоколом выемки от Дата, из которого следует, что следователем у сотрудника Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Адрес изъято дело, содержащее правоустанавливающие документы на земельный участок, расположенный по адресу: Адрес, кадастровый №, которое в дальнейшем осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства, и из которого следует, что ФИО12 Дата оформила в собственность земельный участок по адресу: Адрес, кадастровый №, проданный ею ФИО3 за 140 000 рублей, кроме того, заключила договор целевого займа на строительство жилого Адрес от Дата с КПК «Центр Капитал Регион», договор ипотеки (залога) земельного участка, не выполнив данное ею нотариально заверенное обязательство о выделении долей в индивидуальном жилом доме после ввода в эксплуатацию, своим детям, супругу (т. 3 л.д. 139-142, л.д. 143-149, л.д. 150-180, л.д. 181-183);

- ответом на запрос из КПК «Городское сберегательное отделение» № от Дата, из которого следует, что КПК «Городское сберегательное отделение» ФИО12 целевой займ в целях улучшения жилищных условий под материнский капитал не выдавался (т. 3 л.д. 190);

- ответом на запрос из УФК по Адрес от Дата, из которого следует, что счет №, открыт Управлению в Отделении по Адрес Сибирского главного управления Центрального банка России, расположенного по адресу: Адрес (т. 3 л.д. 198-199);

- протоколом осмотра документов от Дата, из которого следует, что следователем осмотрен и приобщён в качестве вещественного доказательства ответ на запрос из ПАО «Банк ПСБ» исх. 77340/50318474 от Дата, содержащий выписку по движению денежных средств по расчетному счету №, открытому на КПК «Центр Капитал Регион» в ООО «Иркутской» Новосибирского филиала ПАО АКБ «Связь-Банк», из которой следует, что Дата с данного расчетного счета на расчетный счет ФИО12 были перечислены денежные средства в сумме 62 800 рублей по договору целевого займа на строительство жилого Адрес от Дата, затем Дата с данного расчетного счета на расчетный счет ФИО12 были перечислены денежные средства в сумме 465 226 рублей по договору целевого займа на строительство жилого Адрес от Дата, а всего на общую сумму 528 026 рублей (т. 3 л.д. 202-204, л.д. 205, л.д. 206-208);

- протоколом выемки от Дата, из которого следует, что следователем у представителя потерпевшего ФИО11 изъяты платежное поручение № от Дата, копия выписки из ЕГРЮЛ в отношении Министерства социального развития опеки и попечительства, копия выписки из ЕГРЮЛ в отношении в отношении ОГКУ «УСЗН по городу Иркутску», копия Адрес от Дата №-ОЗ «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Адрес», копия Постановления Адрес от Дата №-ПП «Об утверждении Правил направления средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий Перечня и Порядка предоставления документов, необходимых для распоряжения средствами (частью средств) областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», копия Адрес от Дата №-ПП, которые в дальнейшем осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Из копии платежного поручение № от Дата следует, что сумма в размере 100000 рублей была перечислена Дата со счета № УФК по Адрес на расчетный счет №, открытый в филиале «Новосибирский» АО «Альфа-Банк» Адрес, на имя Кредитного потребительского кооператива «Центр Капитал Регион». В назначении платежа указано: Перечисление средств материнского капитала в счет погашения по займу ФИО12 договор займа 609-09/18 от Дата (т. 3 л.д. 227-229, л.д. 230-232, л.д. 233-234, л.д. 235-253, т. 4 л.д. 1-24);

- протоколом осмотра документов от Дата, из которого следует, что следователем осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства ответ на запрос ОГКУ «Управление социальной защиты населения по городу Иркутску» № (53-17)-8545/25 от Дата, содержащий копии из личного дела лица, имеющего право на дополнительные меры социальной поддержки на имя ФИО12, из которого следует, что ФИО12 Дата на основании распоряжения управления министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес по социальному развитию Адрес от Дата № получила сертификат на областной материнский (семейный) капитал серии ИМК № на сумму 100 000 рублей. Дата ФИО12 обратилась в Областное государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по городу Иркутску» (далее по тексту ОГКУ «УСЗН по городу Иркутску») с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) областного материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу). К данному заявлению ФИО12 приложила копию договора целевого займа на строительство жилого дома, согласно которого она заключила договор целевого займа с КПК «Центр Капитал Регион» и получила займ в размере 528 026 рублей для строительства жилья по адресу: Адрес, д. ФИО15, Адрес. В подтверждение строительства жилья, то есть улучшения жилищных условий за счет заемных денежных средств, к заявлению ФИО12 также приложила, справку о размере задолженности по договору займа с КПК «Центр Капитал Регион», разрешение на строительство индивидуального жилого дома, нотариально заверенное обязательство, в котором обязалась выделить доли в праве собственности в индивидуальном жилом доме своим детям и супругу, в течение 6 месяцев после ввода дома в эксплуатацию. На основании представленного ФИО12 заявления и документов, ОГКУ «УСЗН по городу Иркутску» Дата принято решение № о погашении за ФИО12 суммы полученного ею займа на улучшение жилищных условий путем перечисления средств областного материнского (семейного) капитала ФИО12 в сумме 100 000 рублей на расчетный счет КПК «Центр Капитал Регион». Однако, ФИО12 в нарушении данного ею нотариального обязательства денежные средства на строительство не направила, жилое помещение не построила, в эксплуатацию не ввела, доли себе, супругу, детям не выделила (т. 4 л.д. 26-29. л.д. 30-31, л.д. 32-51);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата, из которого следует, что следователем осмотрен и приобщён в качестве вещественного доказательства ответ на запрос АО «Альфа-Банк» №/Дата от Дата, содержащий выписку о движении денежных средств по счёту №, открытому на имя ФИО12, а также по счёту №, открытому на КПК «Центр Капитал Регион», из которых следует, что Дата на расчетный счет ФИО12 поступили денежные средства в сумме 62 800 рублей с расчетного счета КПК «Центр Капитал Регион» по договору целевого займа на строительство жилого Адрес от Дата, затем Дата на расчетный счет ФИО12 поступили денежные средства в сумме 465 226 рублей с расчетного счета КПК «Центр Капитал Регион» по договору целевого займа на строительство жилого Адрес от Дата, а всего на общую сумму 528 026 рублей. После чего с данного расчетного счета денежные средства были растрачены Дата в сумме 100000 рублей посредством перевода денежных средств на расчетный счет №, открытый в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1, а также путем снятия в период с 18 по Дата наличных денежных средств. Кроме того, Дата на расчётный счет № КПК «Центр Капитал Регион» поступили денежные средства областного материнского капитала в сумме 100 000 рублей с расчетного счета УФК по Адрес (ОГКУ «УСЗН по городу Иркутску») по договору целевого займа на строительство жилого Адрес от Дата, а Дата на данный счет поступили денежные средства государственного материнского (семейного) капитала в сумме 428 026 рублей с расчетного счета УФК по Адрес (ОПФР по Адрес) по договору целевого займа на строительство жилого Адрес от Дата (т. 4 л.д. 66-87, л.д. 88, л.д. 89-91).

Данные следственные действия проведены без каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, вследствие чего являются допустимыми доказательствами, не противоречат другим материалам дела, их объективность подсудимой и стороной защиты не оспаривается.

Достоверность, допустимость и относимость приведённых выше доказательств у судьи сомнения не вызывает, так как они добыты в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, с показаниями представителей потерпевших и свидетелей, об обстоятельствах совершения ФИО12 преступления, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам уголовного дела. Поэтому, объективные доказательства суд также принимает в подтверждение вины подсудимой.

Установив фактические обстоятельства уголовного дела, исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд считает доказанным то, что деяние при обстоятельствах, изложенных при его описании, имело место, а также то, что это деяние совершила именно ФИО12

Представленными стороной обвинения доказательствами достоверно установлено, что ФИО12 в период с сентября 2018 года по Дата путем обмана Российской Федерации в лице ОСФР по Адрес и в лице ОГКУ «УСЗН по городу Иркутску», посредством представления документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об улучшении жилищных условий, из личных корыстных побуждений, умышленно похитила из бюджетов Российской Федерации и Адрес, в лице ОСФР по Адрес, денежные средства в размере 428 026 рублей, выделяемые из бюджета Российской Федерации, в соответствии с Федеральным Законом №–ФЗ от Дата (в ред. от Дата) «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», и в лице Министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес, денежные средства в размере 100 000 рублей, выделяемые из бюджета Адрес, в соответствии с Адрес №–ОЗ от Дата (в ред. от Дата) «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Адрес», чем причинила Российской Федерации в лице ОСФР по Адрес ущерб в крупном размере на общую сумму 428 026 рублей, и Министерству социального развития, опеки и попечительства Адрес в размере 100 000 рублей, а всего на общую сумму 528 026 рублей, что является крупным размером.

Учитывая изложенное, указанное деяние ФИО12 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Сомнений во вменяемости ФИО12 у суда не возникло, так как подсудимая в судебном заседании вела себя адекватно, на вопросы отвечала последовательно, в окружающей обстановке ориентируется, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. 43, 60-62 УК РФ и учитывает влияние наказания на исправление и перевоспитание подсудимой, условия её жизни и жизни её семьи и преследует цели восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ею новых преступлений.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания в отношении ФИО12, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, при их наличии, а также данные о личности подсудимой, которая не судима, имеет регистрацию и место жительства на территории г. Иркутска, состоит в барке, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка, является индивидуальным предпринимателем, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, при назначении ФИО12 наказания, суд учитывает в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие у ФИО12 малолетнего ребёнка, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах их совершения.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в отношении ФИО12 учитывает, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины в совершённом преступлении, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, её состояние здоровья, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие на момент совершения преступления на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, наличие грамот и благодарностей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Поэтому, с учётом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, личности подсудимой, влияния назначенного наказания на исправление ФИО12, условия её жизни и жизни её семьи, в целях её исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает правильным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, при назначении ФИО12 наказания в виде лишения свободы, с учётом личности подсудимой, совокупности смягчающих обстоятельств, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, о возможности исправления осуждённой ФИО12, без реального отбывания наказания, считая, что нахождение ФИО12 в исправительной колонии для её исправления, в настоящий период времени нецелесообразно, может негативно отразиться на её жизни и здоровье, условиях жизни её семьи, затруднит последующую адаптацию в обществе, в связи с чем, считает возможным применить при назначении наказания подсудимой положения ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, поможет ей правильно оценить содеянное, обеспечит надлежащее поведение, будет способствовать достижению целей наказания. Суд устанавливает подсудимой ФИО12 испытательный срок, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление и оправдать доверие суда.

Назначая ФИО12, наказание в виде лишения свободы, условно, суд считает необходимым возложить на неё обязанности, в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, встать на учёт в указанный орган по месту жительства, являться в указанный орган 1 раз в месяц для отчёта о своём поведении, в установленные этим органом дни.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить требования ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО12, суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств уголовного дела и степени общественной опасности совершённого преступления, а также личности подсудимой ФИО12, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию, суд не находит.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимой ФИО12 суд считает возможным не назначать, считая назначенное основное наказание достаточным для её исправления и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Также суд не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ о замене ФИО12 наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Определяя размер наказания ФИО12, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

Суд считает, что именно такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Представителями потерпевших ФИО10 и ФИО11 заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимой ФИО12 ущерба причинённого в результате преступления, на сумму 428 026 рублей 00 копеек и 100 000 рублей, соответственно.

Подсудимая ФИО12, исковые требования признала в полном объеме.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Руководствуясь положениями вышеуказанных правовых норм, заявленные гражданские иски с учетом обоснованности заявленной суммы, признания гражданских исков, материального положения подсудимой, подлежат удовлетворению, путем взыскания в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Адрес денежных средств размере 428 026 рублей 00 копеек; в пользу Министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес денежных средств в размере 100 000 рублей 00 копеек.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков, арест, наложенный на имущество ФИО12 – земельный участок, расположенный по адресу: Адрес, с кадастровым номером №, следует сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков, с сохранением ограничений по распоряжению ФИО12 указанным имуществом.

В целях надлежащего исполнения приговора меру пресечения ФИО12 необходимо оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание считать условным с установлением испытательного срока 2 года.

Контроль за поведением условно осуждённой возложить на специализированный государственный орган по месту жительства ФИО12

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО12 следующие обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, встать на учёт в указанный орган по месту жительства, являться в указанный орган 1 раз в месяц для отчёта о своём поведении, в установленные этим органом дни.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданские иски представителей потерпевших ФИО10 и ФИО11 – удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО12, родившейся Дата в Адрес, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: Адрес:

в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Адрес (ИНН №, ОГРН №) юридический адрес: Адрес, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 428 026 (четыреста двадцать восемь тысяч двадцать шесть) рублей 00 копеек;

в пользу Министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес (ИНН №, ОГРН №) юридический адрес: Адрес, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков, арест, наложенный на имущество ФИО12 – земельный участок, расположенный по адресу: Адрес, с кадастровым номером № - сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков, с сохранением ограничений по распоряжению ФИО12 указанным имуществом.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по данному уголовному делу:

........

........

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Я.Г. Кашинова